⁶⁷⁹ Quam multos deos colebant Romani! Primo quasi suos, dimisso uno vero et incommutabili Deo, quasi proprios deos colebant. Coeperunt pugnare cum aliis **gentibus**, et credentes eos quasi defendi a diis suis instabant et deos eorum quibusdam sacrificiis praevaricare, et augebant numerum deorum suorum, suscipiendo sacra sacrilega **gentium** vel subiectarum vel subigendarum: sic invitaverunt facies caninas et taurinas et serpentium atque alitum formas et omnia monstra Aegyptiorum, et sic eos quasi propitiando placaverunt. Nam etiam adversos fuisse deos Aegyptiorum diis Romanis non multum ante tempus incarnationis Domini legitur apud auctores eorum. Nam sicut dicit Apostolus de Cretensibus: *Dixit quidam proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri*, sic et nos possumus dicere: *Dixit quidam proprius eorum propheta:*

“omnigenumque deum monstra et latrator Anubis
Minervam

Neptunum et V

tela tenent”.

Indignum enim videbatur huic poetae, quia capita canina Aegyptiorum pugnabant adversus humana simulacra Romanorum. Pugnabant autem adversum seipsa daemona, Aegyptiorum pro Aegyptiis, et Romanorum pro Romanis. Ut autem omnes utrasque **gentes** simul possiderent, composuerunt inter se, et a Romanis omnia coli coeperunt. Sic enim dicit Apostolus: *Non quod idolum sit aliquid, sed quae immolant gentes daemoniis et non Deo immolant. Nolo vos socios fieri daemoniorum*. Sicut isti faciunt fallentes semetipsos et dicentes: <...> quasi contemneres idolum quod faber fecit, quia nullam vitam habet: contemneres idolum, si contemneres daemonium quod gaudet in idolo.

⁶⁸⁰ Neque enim et illo tempore, antequam Verbum caro fieret, solis in **populo** hebraico sanctis patriarchis et prophetis revelabatur, sed etiam in aliis **gentibus** inveniuntur exempla, quoniam, quicumque humiliter quaesiverunt, non illis defuit humilis mediator, qui solus reconciliat Patri solusque verissimus ait: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*, accommodans eis humilitatem suam, ut perseverantes in humilitate purgari per eum, qui est mediator humilis, mererentur. Numquid enim Melchisedech de **populo** Israel fuit? Et commendat eum tamen Scriptura *sacerdotem Dei excelsi*, in praefiguratione ipsius mediatoris. Nam ab illo etiam benedicitur Abraham. Numquid Iob, tantus vir ille et tam magnus cum diabolo luctator et victor, qui sedens in stercore, vermibus plenus, humilis vicit eum a quo Adam superbus, integro corpore, in paradiso victus est, numquid iste vir de **populo** erat Israel? Et tamen in eius verbis praedicatus et praenuntiatus intellegitur verus ille mediator. Sicut autem mediator quosdam commemorat, quantum satis fuit, ita credendum est omnibus adfuisse revelationem mediatoris, per quem purgarentur, etiam antequam in carne apparisset, qui mediatorem purgantem, sine quo nemo purgatur, humiliter quaesiverunt. Nemo autem, nisi per mediatorem purgatus, pervenit ad illud quod, etsi per quandam intellegentiam animae quantulumcumque ex parte aspici potest, obtineri tamen nisi a purgatissimis non potest.